

# POLSKA ZACHODNIA

## TYGODNIK ILUSTROWANY

ROK III NR 45 (118)

POZNAŃ, 9 LISTOPADA 1947 R.

TREŚĆ NUMERU:

Historyczna rola rewolucji listopadowej — O właściwy stosunek do Polaków w Niemczech — Przeciwno propagandzie nowej wojny — Jedna nasza dola — W Szczecinie skrzyplą dźwigi — Czarnoziem pyrzycki da chleb robotnikom naszych stoczni — Pierwszy Ogólnopolski Zjazd Delegatów P. Z. Z. — Grodzisk obrażone miasto — Rozwój filmu radzieckiego — Fakty i oceny: Niemcy zandarem amerykańskim w Europie — Niemcy 1947 r. — Książki i czasopisma — Kronika Ziemi Zachodnich.

HENRYK ŚWIĄTKOWSKI Minister Sprawiedliwości

## HISTORYCZNA ROLA REWOLUCJI LISTOPADOWEJ

Trzydzieści lat istnienia ZSRR, stabilizacja ustroju radzieckiego mającego za sobą już wieloletnie doświadczenie w rządzeniu i zwyciężaniu wrógów wewnętrznych i zewnętrznych, poparcie rządu przez narody radzieckie m. in. w tak dobitny sposób wyrażone w zwycięskiej wojnie przeciwko najeźdźcom niemiecko-faszystowskim — wszystko to świadczy wymownie o niespożytej mocy idei kierowniczych, stanowiących motor rozwojowy nowego socjalistycznego państwa radzieckiego.

Narody radzieckie — po raz pierwszy w dziejach świata — realizują ideę zniesienia wyzysku człowieka przez człowieka, znoszą klasy eksploatorów, tworzą system państwowy demokracji radzieckiej, który okazał się zdolny do rozwiązywania największych zagadnień społeczno-gospodarczych, jakich nie były w stanie rozwiązać inne systemy państwowe.

Narody radzieckie pierwsze w świecie obaliły kapitalistyczną teorię o wiecznej nierówności społecznej, o niezdolności świata pracy do organizowania państwa ludowego. W ZSRR przedstawiciele świata pracy kierują wszystkimi dziedzinami życia politycznego, gospodarczego i społecznego.

Narody radzieckie stworzyły ustrój gospodarczy wolny od kryzysów i bezrobocia, system zabezpieczający możliwie najszybsze tempo rozwoju ekonomiki, trwałe podnoszenia dobrobytu mas pracujących.

W ZSRR dokonana została głęboka twórcza rewolucja kulturalna. Rozwiązane zostało jedno z kapitalnych zagadnień rewolucji socjalistycznej: stworzono kadry inteligencji radzieckiej, która wyrosła w masach ludowych i stanowi składową część tych mas.

W okresie 30 lat wyrósł w ZSRR nowy człowiek o wysokich walorach moralno-społecznych. Ludziom radzieckim obcy jest duch egoistycznego indywidualizmu. Ludzie radzieccy nauczyli się rozumieć, że dobrobyt osobisty jednostki zależy od dobrobytu społecznego.

W odróżnieniu od ludzi społeczeństw kapitalistycznych, żyjących w niewoli przesądów rasowych i nacjonalistycznych, człowiek radziecki wychowany jest w duchu szlachetnych idei przyjaźni narodów.

Humanizm radziecki organicznie mieści w sobie nienawiść do eksploatorów, do tych, którzy pragnęliby prosperować kosztem cudzej krzywdy.

To wszystko wypada nam stwierdzić gwoździem, jakkolwiek naród polski obrał inną drogę rozwojową — ustrój demokracji ludowej, nie będący ani formalną demokracją zachodnią, ani radzieckim

ustrojem socjalistycznym. Nasza droga jest inna: wynika ona ze specyficznych polskich cech psychicznych i odmiennych warunków rozwoju historycznego.

Wielka Rewolucja Listopadowa odegrała historyczną rolę nie tylko w życiu narodu rosyjskiego. Obalenie caratu i imperializmu rosyjskiego i powstanie państwa ra-

narodów w jednej zgodnej rodzinie. Zaufanie wzajemne i równouprawnienie, pokojowe współżycie i braterska współpraca narodów stanowią historyczne zwycięstwo polityki narodowościowej ZSRR, mającej za sobą trzydziestoletnią tradycję.

Rozwinięciem tej tradycji jest słowiańska polityka ZSRR, polity-

nej, wojskowej i gospodarczej kontroli USA w celu sztucznego podtrzymywania istniejących w tych państwach reakcyjnych rządów, a ostatnio plan Marshalla udzielenia amerykańskiej pomocy gospodarczej Europie. Nadto wystarczy dla przykładu przypomnieć udział wojsk angielskich i holenderskich w niszczeniu niepodległościowego

samookreślenia oraz wysuwał żądanie bezwarunkowego i natychmiastowego uwolnienia kolonii.

Związek Radziecki, wierny podstawowym zasadom swojej polityki zagranicznej — poszanowania suwerenności narodów, polityki przyjaźni równouprawnionych i wolnych narodów, niezmiennie kroczy po drodze międzynarodowej współpracy na zasadach demokratycznych.

Naród polski ceni nade wszystko swą niepodległość, która z winy imperializmu i faszystów dwukrotnie już utracił, ponosząc niesłychane ofiary wskutek wojny i okupacji.

Naród polski walczy o utrzymanie swej pełnej niepodległości politycznej, społecznej i gospodarczej.

Związek Radziecki dzięki swojej konsekwentnej polityce zagranicznej opartej na zasadach poszanowania pełnej suwerenności i równouprawnienia narodów, kroczy po drodze przyjaźni z narodami słowiańskimi i wszystkimi narodami demokratycznymi.

W wyniku takiej polityki, mającej na celu trwałe utrzymanie pokoju i bezpieczeństwa między narodami, Związek Radziecki niezłomie broni praw Polski do niepodległości i nienaruszalności jej granic.

Zwycięstwo idei przewodnich Wielkiej Listopadowej Rewolucji Rosyjskiej, znalazło swój wyraz w trzydziestoletnim wspaniałym rozwoju politycznego, społecznego i gospodarczego życia Związku Radzieckiego. Stanowi ono najtrwałszą gwarancję niepodległego bytu Państwa Polskiego i jego swobodnego rozwoju.

Dlatego trzydziestoletnią rocznicę Wielkiej Rosyjskiej Rewolucji Listopadowej święćmy nader uroczysto, nie tylko jako historyczne święto naszego wielkiego Sojusznika, lecz również jako święto nowej, niepodległej, demokratycznej Polski Ludowej.



Panorama Moskwy

dzieckiego doprowadziły do wyzolenia również innych narodów b. imperium rosyjskiego, do utworzenia nowych państw słowiańskich w Europie.

29 sierpnia 1918 r. rząd radziecki ogłasza światu unieważnienie wszelkich umów i traktatów, dotyczących rozbiórów Polski „jako sprzecznych z rewolucyjnym poczuciem prawnym narodu rosyjskiego, który uznał, iż naród polski posiada nieodwołalne prawo do niepodległości i zjednoczenia”.

Hasła Wielkiej Rosyjskiej Rewolucji Listopadowej pętkę dreszczem wstrząsnęły narodami Europy. Za Ukraincami również Białorusini tworzą suwerenne państwo demokracji radzieckiej. Na gruzach rozgromionego imperializmu austro-niemieckiego torują sobie drogę do wolności Czesi, Słowacy i południowi Słowianie.

Radzieckie państwo wielonarodowe pokazało światu, że praktycznie jest możliwe dobrowolne zjednoczenie równouprawnionych

ka przyjaźni z narodami słowiańskimi, będąca wyrazem zrozumienia wspólnych interesów milujących pokój i wolność narodów.

Zasada suwerenności, tj. zasada rzeczywistej niezawisłości państw w ich polityce wewnętrznej i zagranicznej, została wielokrotnie w teorii i praktyce podważana przez państwa kapitalistyczne.

Kapitalistyczni ideolodzy starają się przekonać narody, jakoby największe niebezpieczeństwo dla współpracy międzynarodowej stanowiła suwerenność narodowa i wzmocnienie państwowości narodów. Osłabienie demokratycznej władzy państwowej w krajach Europy, tak by narody europejskie stały się posłuszną ofiarą imperializmu amerykańskiego — oto cel takich teorii.

Praktycznym wyrazem kapitalistycznych teorii są m. in.: orędzie prezydenta Trumana do kongresu o udzieleniu pieniężnej i wojskowej „pomocy” Grecji i Turcji drogą rozciągnięcia nad nimi politycz-

ruchu narodów Indonezji, przebywanie wojsk amerykańskich i angielskich w Grecji, wojsk angielskich w Egipcie i Iraku, interwencja USA w wojnie domowej w Chinach w celu podtrzymywania reakcyjnych żywiołów Kuomintangu, próby dyplomatycznej interwencji rządów brytyjskiego i amerykańskiego w sprawę wewnętrzne Polski, Jugosławii, Albanii itd.

Imperialistycznemu frontowi grabarzy suwerenności przeciwstawia się demokratyczny front jego obrońców ze Związkiem Radzieckim na czele, w ciągu lat 30 upór czywie i konsekwentnie prowadzącym walkę o suwerenność, o niepodległość i wolność wszystkich wielkich i małych państw i narodów. Włodzimierz Lenin charakteryzował imperializm jako „postępujący ucisk narodów świata przez garstkę wielkich mocarstw”. Przeciwstawiał on imperializmowi socjalistyczną politykę pełnej demokracji, meszczącej w sobie pełne urzeczywistnienie ich prawa do

## Wielka Ogólnopolska Loteria Fantowa

### na cele społeczne Polskiego Związku Zachodniego

Wygrane obejmują wartościowe przedmioty:

samochód, gabinet męski, zegarki męskie, zegarki damskie, maszyny do pisania, radioaparaty, wolne pobyty 10-dniowe w Solicach-Zdroju i w Międzyzdrojach, oraz mnóstwo innych cennych przedmiotów

OGÓLNA WARTOŚĆ WYGRANYCH: 3.000.000.— zł

Ciągnięcie odbędzie się w dniach, 29, 30, 31 grudnia 1947 roku, w lokalu Dyrekcji Polskiego Związku Zachodniego w Poznaniu, ul. Chełmońskiego 2

Losy do nabycia: P. Z. Z. Poznań, ul. Chełmońskiego 2, oraz we wszystkich placówkach P. Z. Z. na terenie całej Polski

CENA LOSU 100.— zł

Kto chce otrzymać los — niech wpłaci na konto P. K. O. Poznań Nr V-1314 — kwotę 130.— zł i poda dokładny adres a otrzyma los przesyłką poleconą

CENA LOSU 100.— zł













